
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1495 -Terça-feira |07/mai./2019                                                                                          | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação..................................................01

Ano VII | Edição eletrônica nº 1495
Terça-feira, 07 de maio de 2019

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 064/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Registro de preços para contratação de empresa para transporte de passageiros, 
com disponibilidade de duas vans para transportar os cantores que farão shows 
durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que 
determina a legislação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 20/2019 – Processo 139/2019

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou com a pessoas físicas: BRASIL 
PEREIRA DA COSTA, portador do CPF n° 348.691.669-68; CECÍLIA 
CONSTANTINO COSTA, portadora do CPF n° 412.965.089-00; PAULO 
SÉRGIO MARIN, portador do CPF nº 669.081.839-04; ANA CRISTINA 
KORB CALADO MARIN, portadora do CPF n° 019.482.159-50. Para 
Locação de imóvel localizado na Avenida Santa Catarina, esquina com 
Guararapes, n.º 550, sala comercial 02 com 141,00 m2, Lotem n.º 06, da 
quadra n.º 56, Zona 01, no perímetro urbano da cidade de Cianorte, 
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2019.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 015/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial Nº 006/2019, homologado em 
05/02/2019.

Valor Homologado: R$ 46.824,00 (Quarenta e seis mil oitocentos e vinte e 
quatro reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar curso 
de capacitação para motoristas de transporte coletivo de passageiros e 
condução de veículos de emergência de acordo com as normas vigentes da 
resolução nº 685/2.017 do CONTRAN.
Empresa: C.T.O. CENTRO DE TREINAMENTO DO OESTE LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Qtde Unid. Descrição
Valor 

Unitário
R$

Valor 
Total
R$

1 39109 20 SVÇ
curso para condutor de veiculo 

de emergência com carga 
horaria de 50 horas por aluno

299,00 5.980,00

2 39110 15 SVÇ

curso de reciclagem para 
condutor de veículos de 

emergência com carga horaria 
de 16 horas por aluno

229,00 3.435,00

3 44867 61 SVÇ
curso de transporte coletivo de 
passageiros com carga horaria 

de 50 horas. por aluno.
299,00 18.239,00

4 44868 29 SVÇ

curso de reciclagem de 
transporte coletivo de 

passageiros com carga horaria 
de 16 horas. por aluno.

205,00 5.945,00

5 44869 43 SVÇ

curso para condutores de 
veículos de transporte escolar, 
com carga horária de 50 horas 

por aluno.

255,00 10.965,00

6 44870 10 SVÇ

curso de reciclagem/atualização 
para condutores de veículos de 
transporte escolar, com carga 
horária de 16 horas por aluno.

226,00 2.260,00

TOTAL R$ 46.824,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 016/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial Nº 002/2019, homologado em 
05/02/2019.
Valor Homologado: R$ 121.000,00 (Cento e vinte e um mil reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada em equipamentos hidráulicos, 
para fornecimento de peças e prestação de serviços de mecânica hidráulica, 
preventivo e corretivo.
Empresa: TAKASSE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1495 -Terça-feira |07/mai./2019                                                                                          | Pág. 2
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTES Tabela Descrição -
Valor Total 
Estimado

R$

Percentual de 
desconto

%

01 31 VW Compactador lixo - ALU-3144 
- Peças e lubrifica 30.000,00 7,00

02 31 Agrale Munck - AZY - 5881 - 
Peças e lubrificantes 20.000,00 7,00

03 31 Ford Cargo - ATR - 6019 - Peças e 
lubrificantes 30.000,00 7,00

04 31 VW Compactador lixo - ALU-3144 
- Serv. mec. hidráu 15.000,00 7,00

05 31 Agrale Munck - AZY-5881-Serv. 
Mecânica Hidráulica 11.000,00 7,00

06 31 Ford Cargo - ATR-6019 - Serviço 
mecânica hidráulic 15.000,00 7,00

Total R$ 121.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 017/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial Nº 001/2019, homologado em 
05/02/2019.
Valor Homologado: R$ 47.080,80 (Quarenta e sete mil oitenta reais e oitenta 
centavos).
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para as Secretarias Municipais 
de Educação e Cultura e de Assistência Social.
Empresa: S.R. DUTRA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca
Valor 

Unitário
R$

Valor 
Total
R$

1 15675 42 UN abridor de lata em aço inox 
- comum VIEL 2,00 84,00

2 15674 52 UN abridor de lata em aço inox 
- grande VIEL 3,89 202,28

3 45074 92 UN

acendedor automático. 
descrição: acendedor de 
fogão com faísca; para 
uso diário na cozinha 

formato anatômico; produto 
deverá vir embalado com 

informações do fabricante e 
produto, deverá conter selo 

do inmetro

LUME 4,19 385,48

5 22026 75 UN
assadeira em alumínio, 
borda alta, retangular, 

tamanho 30x45 cm
ARARA 18,35 1.376,25

10 5594 78 UN

balde plástico, polietileno 
de alta densidade (pead), 
alta resistência a impacto, 

paredes e fundo reforçados, 
reforço no encaixe da 

alça, alça em aço 1010/20 
zincado, capacidade de 

20 litros

ARAPLAST 5,90 460,20

11 5593 78 UN

balde plástico, polietileno 
de alta densidade (pead), 
alta resistência a impacto, 

paredes e fundo reforçados, 
reforço no encaixe da 

alça, alça em aço 1010/20 
zincado, capacidade de 14 

a 15 litros

ARQPLAST 4,49 350,22

13 45079 90 UN

bandeja para alimento, 
polietileno, branca, 

retangular com capacidade 
de 8 litros, no tamanho 

43x28x7, 5 cm

SANTANA 7,80 702,00

14 45080 120 UN

bandeja para alimento, 
polietileno, branca, 

retangular com capacidade 
de 11,5 litros, no tamanho 

51,5x30x9, 5 cm

SANTANA 12,80 1.536,00

22 45083 130 UN

borrifador de água, em 
plástico transparente, 

atóxico, capacidade para 
500 ml, gatilho com 

acionamento manual para 
dispersão de produtos 

líquidos.

NOBRE 
GUARANY 3,49 453,70

23 45084 29 UN

caçarola em alumínio 
batido, capacidade 

aproximada de 22,5 litros, 
com tampa e alças em 

alumínio batido.

ARARAS 101,80 2.952,20

34 22039 140 UN

caixa plástica organizadora, 
com tampa, plástico 

virgem de alta resistência, 
capacidade de 29 litros.

SANREMO 25,99 3.638,60

35 22040 150 UN

caixa plástica organizadora, 
com tampa, plástico 

virgem de alta resistência, 
capacidade de 13 litros

MB 10,49 1.573,50

39 45098 67 UN

caneca em alumínio, 
capacidade aproximada 

de 2,3 litros, com cabo em 
baquelite e com tampa.

ARARAS 14,19 950,73

40 45099 32 UN

caneca em alumínio, 
capacidade aproximada 
de 5 litros, com cabo em 
baquelite e com tampa.

ARARAS 34,90 1.116,80

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca
Valor 

Unitário
R$

Valor 
Total
R$

44 22043 920 UN colher de sobremesa inox, 
sem cabo plástico ARARAS 0,79 726,80

50 15702 424 UN copo em vidro, liso, 
americano NADIR 0,70 296,80

56 45105 13 UN

escada banqueta 03 degraus, 
em aço com pintura epóxi; 

degraus retratéis, com tapete 
antiderrapante, tamanho 

aproximado de 60cm altura 
x 33cm largura x 57cm 

comprimento.

MOR 71,90 934,70

63 30679 57 UN espremedor de alho big em 
aluminio DELTA 5,90 336,30

64 15708 52 UN espremedor manual de 
batata em aluminio ou inox DELTA 8,44 438,88

65 15709 67 UN espremedor manual de 
limão em aluminio ou inox DELTA 5,40 361,80

66 22056 77 UN

faca de cozinha, lâmina 
em aço inox, com cabo 

polipropileno texturizado, 7 
polegadas

SIMONAGIO 6,20 477,40

67 22054 596 UN faca de mesa em aço inox, 
com cabo plástico preto. SIMONAGIO 0,95 566,20

69 22055 57 UN

faca de pão sem ponta 
em aço inox, com cabo 

em plástico preto, 
aproximadamente 35 cm

SIMONAGIO 5,30 302,10

77 22057 83 UN

garrafa térmica de mesa, 
capacidade de 1,8 litros, de 
primeira linha, com tampa 

tipo rolha e com copo 
plástico para vedação.

ALLADIN 47,50 3.942,50

80 45114 17 UN

lixeira 100 litros de pedal 
material super resistente, 

fabricadas com nylon 
durável, com possibilidade 

de reposição de peças  
(pedal , hastes e tampa) 100 

% polipropileno

PERFECT 139,90 2.378,30

85 38383 22 UN

luva malha de aço, formato 
anatomico; fixação sintetica; 

adapta-se perfeitamente a 
mão (ambidestra); resistente 

ao corte e a perfuração; 
fecho tipo gancho na altura 

do punho.

DANNY 
VOLK 214,90 4.727,80

98 22070 36 UN

panela de pressão, 
capacidade de 7 litros, 
de alumínio polido de 
alta qualidade, com 5 

sistemas de segurança. com 
certificado do inmetro

ARARAS 59,90 2.156,40

105 22076 62 UN

peneira plástica pequena, 
diâmetro mínimo de 7 cm 

aproximadamente, bordas e 
cabo em alumínio

MUNDIAL 4,25 263,50

108 22078 150 UN

pote retangular hermético 
para alimentos, plástico 

virgem transparente, tampa 
na mesma cor, freezer e 
micro-ondas, capacidade 
aproximada de 14 litros

SANTANA 17,50 2.625,00

110 22080 150 UN

pote retangular hermético 
para alimentos, plástico 

virgem transparente, tampa 
na mesma cor, freezer e 
micro-ondas, capacidade 
aproximada de 6 litros

SANTANA 9,80 1.470,00

114 22077 600 UN

prato fundo em vidro 
temperado transparente, 

liso, diâmetro 22 cm 
aproximadamente

NADIR 3,20 1.920,00

116 45129 212 UN rodinho para pia de material 
plástico PLASUTIL 3,68 780,16

123 45131 218 UN
tigela de vidro redonda com 
tampa plástica, linha plus, 

capacidade de 3 l
NADIR 20,50 4.469,00

126 45132 552 UN xícaras em vidro para chá, 
com pires WHETON 3,85 2.125,20

Total R$ 47.080,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 89/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 35/2019, homologado em 
29/04/2019.
Valor Homologado: R$ 14.612,80 (quatorze mil, seiscentos e doze reais e 
oitenta centavos) 
Objeto: Aquisição de mobiliários, equipamentos, eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos para Proinfância decorrente de transferência direta 
do PAR – Plano de Ações Articuladas, termo de compromisso PAR – 
N.° 201601077 do Ministério da Educação. (armários, gangorras, ar 
condicionado, televisores).
Empresa: D & F COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
LOTE 1:

Item Código Descrição Unidade Quant. V a l o r 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/Espec.



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1495 -Terça-feira |07/mai./2019                                                                                          | Pág. 3
10 26077 CADEIRA FIXA 

EMPILHÁVEL, CONFORME 
AS CARACTERÍSTICAS 
DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 10 R $ 
119,50

1.195,00 REALME

15 26089 GIRA-GIRA OU 
CARROSSEL, CONFORME 
AS CARACTERÍSTICAS 
DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 2 R $ 
1.068,90

2.137,80 XALINGO

37 26116 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT 
18000 BTUS, CONFORME 
AS CARACTERÍSTICAS 
DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 2 R $ 
2.616,00

5.232,00 S P R I N G E R 
MIDEA

43 26097 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT 
12000 BTUS, CONFORME 
AS CARACTERÍSTICAS 
DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

UN 3 R $ 
2.016,00

6.048,00 S P R I N G E R 
MIDEA

TOTAL: 14.612,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 294/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 301/2017, homologado em 
15/12/2017.
Valor Homologado: R$ 416.961,35 (quatrocentos e dezesseis mil novecentos e 
sessenta e um Reais e trinta e cinco Centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de combustíveis e Arla 32 
para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte. 
Empresa: POSTO BELA VISTA DE CIANORTE LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 15/12/2018.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:
Item Qtde Descrição Marca Vlr. 

Unit. Valr. Total

5 88.049,07 gasolina comum Ciapetro 4,54 399.742,77

6 3.792,639 gasolina comum (reservado 
cota Ciapetro 4,54 17.218,58

TOTAL R$ 416.961,35
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 325/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e as pessoas físicas: BRASIL PEREIRA DA COSTA, 
portador do CPF n° 348.691.669-68 e RG n° 2.045.822-2 SSP/PR, casado 
civilmente com CECÍLIA CONSTANTINO COSTA, portadora do CPF 
n° 412.965.089-00 e RG n° 438920-7 PC-GO residentes e domiciliados na 
Avenida Goiás, 215, Cianorte-PR  e PAULO SÉRGIO MARIN, portador do 
CPF nº 669.081.839-04 e RG nº 6.189.035-1 – SSP-/PR, casado civilmente 
com ANA CRISTINA KORB CALADO MARIN portadora do CPF n° 
019.482.159-50 e RG n° 8.604.016-6 SSP/PR residentes e domiciliados na Rua 
Barra Velha, 291, residencial Atlântico V, Cianorte-PR.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de 
licitação nº 20/2019.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida Santa Catarina, 
esquina com Guararapes, n.º 550, sala comercial 02 com 141,00 m2, Lotem 
n.º 06, da quadra n.º 56, Zona 01, no perímetro urbano da cidade de 
Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 38.400,00 
(trinta e oito mil e quatrocentos reais)..    
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Presidente da Comissão Especial de 

Licitação, nomeada pela Portaria nº 62/2019, de 02 de  
Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento 
da fase de proposta, concernente ao Edital de Licitação nº 01/2019, modalidade 
Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS 
METÁLICOS, TIPO MARÍTIMO HC 40 PÉS, CUSTOMIZADOS PARA 

CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA ECOLÓGICA.  
Segue abaixo, resultado da fase de proposta do participante habilitado no 
certame:

LOTE Razão Social/Nome Valor total 
R$

1 CONT. HOUSE EIRELI - ME 535.590,00
Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para 
apresentar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio  de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente da Comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 62/2019, 
de 02 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado 
do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 
06/2019, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL EM LED NOS 
BOSQUES I E II DA MATRIZ NO MUNICÍPIO DE CIANORTE.
Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome SITUAÇÃO

AMAURI VICENTE DOS ANJOS MATERIAIS ELÉTRICOS 
- ME HABILITADA

CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME HABILITADA

CAPEL ELÉTRICA EIRELI - EPP HABILITADA

CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - ME INABILITADA

ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP HABILITADA

R C M INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA HABILITADA

V.BORGES INSTALADORA EIRELI - EPP HABILITADA

VOUGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP HABILITADA

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, 
conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/1993, 
para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2019

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 416/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA E W T 
BRASIL ELEVADORES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 44/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
E W T BRASIL ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Henrique Dias, 378, Vila Fujita, CEP 86.015-810, na cidade de 
Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.810.747/0001-12; 
e telefone (43)3026-6355, Email: ewtbrasilelevadores@gmail.com ,neste ato 
representada por sua sócia administradora, a Sra. Egmar Batista dos Santos, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.109.851-1 e do CPF nº 501.425.429-
20, residente e domiciliado em Londrina/PR.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência ate 18/04/2020.
Cláusula Segunda:
2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 3.096,00 (três mil e noventa e seis 
reais), conforme são discriminados no quadro abaixo:
2.2 O valor total do contrato passa a ser de R$ 7.016,00 (sete mil e dezesseis 
reais).



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1495 -Terça-feira |07/mai./2019                                                                                          | Pág. 4
Item Qtde Unid. Descrição Valor 

Unitário Valor Total

1 12 SVÇ

serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em 
elevadores - Prestação de 

serviços mensal de manutenção 
preventiva de elevador, sendo 

incluso: Serviços de manutenção 
preventiva do equipamento, 
caixas, poços e pavimentos, 
procedendo à verificação, 

lubrificação, testes, regulagens e 
pequenos reparos, com finalidade 
de proporcionar o funcionamento 
eficiente, seguro e econômico do 
elevador, mediante a execução 
dos seguintes procedimentos, 

não limitados a testes: Limpeza 
geral, lubrificação, ajustes de 

cabos e comandos, verificação 
e limpeza de contatos e 

componentes dos circuitos de 
comando, revisão nas botoeiras 

de chamadas, limpeza e 
lubrificação necessárias, limpeza 
de máquinas, ajustes nas portas, 
troca de borrachas e guarnições.

R$ 
258,00

R$ 
3.096,00

Cláusula Terceira:
Dotação orçamentária:
070661826245 – Apoio a execução dos serviços de bombeiros 339039 fonte 
3515
Cláusula Quarta: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de abril de 2019.

Egmar Batista dos Santos
E W T BRASIL ELEVADORES LTDA

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 540/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SARTE – 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E 
EMERGENCIA S/S LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 49/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
SARTE – SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS 
E EMERGENCIA S/S LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, na Rua Abolição, 192, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 
13.850.769/0001-40, telefone (44) 3629-5619, neste ato representado por Luís 
Carlos Christianini, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.223.774-4 e do 
CPF nº 609.261.479-00.
Cláusula Primeira:
Prorroga-se o prazo de execução até 23/05/2020 e vigência ate 31/07/2020, 
acrescentando ao contrato o valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R$ 132.000,00 (cento e trinta 
e dois mil reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 
08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 – 
Fonte 1000 
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de maio de 2019.

Luís Carlos Christianini
SARTE – SERVIÇOS DE ATEND., RESGATE, TREINAMENTOS E 

EMERGENCIA S/S LTDA
Contratada

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Contratante

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


